HONORE INVICEM PREVENTIENS. — *In vicem*, scilicet paros, impares etiam, cum hoc charitas exigit, vel cum hoc necesse est, ac ad aversionem tollendam inter Superiorum et subditum: aut certe cum ad hoc superiorum excellens humilitas impellit. Est enim hic heroicus actus humilitatis, qui ordinari non est praecipi, sed consili. Non enim ait Apostolus, Honorem debitum reddentes, sed, «Honor invicem preuentient», ut scilicet Christiani instar Christi, quo maiores sunt, eo magis se demittant, et alii submittant, eisque primas deferant in incessu, in mensa, in consensu aliquis obnubis. Ut hoc exterior fiat, oportet interior facere id quod monet Apostolus, *Philip. II, 3*, dicens: «Superiores sibi invicem arbitrantur.» Quia de plura ibi dicenda sunt.

Vers. 11. 41. SOLITUDINUM NON PIGRI. — q. d. Non tantum honore, sed et favore, officio, ope, cura invicem preuentient, idque non pigri, sed sedulo. Grace enim est *περισσός*, id est studio, diligentia, scilicet invicem juvandi (!), ne sitis pigri. Contra hoc peccant, qui opena presstant, sed seram, cum proximus vel malo suo liberatus est, vel desperatus, ut juvari non possit.

SPIRITU FERVENTES. — «Spiritu,» id est charitable, vel Spiritu Sancto, quasi igne; vel simplius, «spiritu,» hoc est, impetu domini animi successi, ferveamus ad faciem dñi officium: sic enim erimus solitudinum non pigri.

Nota: Loquitur Apostolus de fervore, non tam ad benefaciendum proximo; sed ad omnem virtutis officium. Est enim haec ius indefinita et generalis sententia: et dilectio sive charitas: (a qua haec omnia aliquo modo pendent) dictat et imperat, ut ferveamus non tantum in charitatis, sed etiam in aliарum virtutum officiis omnibus.

Fervor
habet in tri-
enient
fervore
ad omnia
opus ho-
num.

In tribus consistit hic fervor, ait S. Basilus in *Regulis breviiori*, resp. 230: *Primo*: ut in ea regni agimus, sit tota animi intentio; *secundo*, ut adiit inexplicabilis cupiditas bene operandi; *tertio*, ut accedit assiduitas et continuatio, qua nullum charitatis erga proximum aut virtutis officium recusemus. Sicut enim olla que fert, non quiescit, sed semper bullit, in altum se erigit, atque ignitis bullis et vapores sursum ejacatur: ita charitas otiosa esse non debet, nec potest, sed oportet ut continuo ad majora semper proficiat et exhalat, atque per sinceram intentionem orationem desideria ac zemitas, quasi valores, ac nemus ascensu oportunitate hinc fervor teperi, de quo *Apocalypsis* 15, 45.

S. Bernardus, serm. 6 de Ascensione, hominem spiritu ferventiem sic describit: «Adverte potes in omnibus fere religiosis congregacionibus viros repletos consolationis, superabundantes gaudio, jucundis, semper hilares, ferventes spiritu, nocte dieque meditantes in lege Domini, crebro suspi-

(A) Seu potius, officia explendi.

ciantes in celum, et puras manus in oratione levantes, sollicitos observatores conscientia et devotos sectatores bonorum operum; quibus amabilis disciplina, labor manuum delectabilis, et universi denique conversationis hujus austentus refrigerium videatur.»

Deinde, ut ex hoc quasi simulacra ferventes hominis tepidis cognoscatur, descriptionem *de tempore* *ad tempora* *temporum* subjungit in hunc modum: «Contra sane, inquit, inventire est homines, *primo*, pusillanimes et remissos; *secondo*, deficientes sub onere; *tertio*, virga et calcaribus indigentes; *quarto*, quorum remissa letitia, pusillanimes tristitia est; *quinto*, quorum brevis et rara compunctione; *sesto*, animali cogitatio; *septimo*, tepida conversatio; *octavo*, obedientia sine devotione; *nono*, sermo sine circumspectione; *decimo*, quorum oratio sine cordis intentione; *undecimo*, lectio sine (sui nempe) edificatione; *duodecimo*, quos vix gehenna metus inhibet; *decimo tertio*, via pudor cohibet; *decimo quarto*, via ratio frenat; *decimo quinto*, vix discipline coeret.»

Audi Ruffinum, lib. III in *Vetus Patr.*, num. 204: «Quidam senex, inquit, dixit: Sicut ad succensam ollam muscae non appropinquant; si vero tepida fuerit, incident in ea, et faciunt vermes: ita et monachum succensem igne divini amoris fugiunt demones; tepidum vero illudunt et insquinuntur.»

DOMINO SERVIENTES. — Ambrosius et Erasmus legunt, *παρακαλεῖσθαι*, id est temporis servientes, q. d. Ne fervor vester sit importunus, sed modeste et honeste suum tempore fidem et charitatem promove. Sic *Patruus* dixit: *γένεσις κατάπληξης, νοσε τέλος*, id est temporis opportunitatem prospice et capta. ne importuno et incongruo tempore quippiam aggrediaris.

Alli sic explicant, «tempori servientes,» q. d. Apostolus: Nolite tanta tamque praeclaris temporis salutiferi opportunitate abuti. Ecce enim nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis, quo Christus in mundum et carnem veniens, gratiam et salutem et celo nobis attulit; scilicet ergo tempore hoc utimini, illud jam habetis, paulo post non habituri. Ergo tempori servi, qui temporis occasione uitur ad bonum, quique diligenter caveret ne nugis aut rebus parum proficiens se occupans, temporis ad servendum Deo, et ad lucra ac premia in celis comparanda concessi, jacturam faciat. Verum Syrus, Latina et Greca passim legunt non *κατάπληξης*, sed *κατάπληξη*, id est *Domino*, scilicet Christo, non idolis servientes, hoc est serviti, etiam in persecutionibus, per novam vitam Christianam, ideoque spiritu ferente, ut praecessit.

12. SPE GAUDENTES. — Tantorum ev' in bonorum spe, quis sui fidelibus Deus in celo preparavit, expectatio et spes, ingens parit gaudium, ita ut et iniquis etiam gravi tribulatione Christianus gaudeat et exultet. Ita sanctus ille apelles *Apollonius Palladium in Lousiaca*, cap. III, cum ali-

shorter
gaudient
quem e suis fratribus ac pusillanimem videret, ut cum ad letitiam et gaudium erigeret: «Tristenter, inquit, mundani, tristenter Iudei, tristenter peccatores, qui aliam spem non habent: nos vero, qui tanta spe celestis gloria digni habiti sumus, quomodo non perpetuo letabimur?» Hinc Philo spem vocat «gaudium ante gaudium.»

Ita S. Athanasius de S. Antonio scribit, cum semper tam in adversis quam in prosperis letum fuisse, mentisque letitiam pretulisse, atque ex ea agnitus fuisse ab ignotis. Si quis enim, inquit, ignorans ejus, inter multitudinem monachorum eum videtur desiderasset, nullo indicante, ceteris praetermissis, ad Antonium curribat, et anime puritate agnoscetabat ex vultu, et per speculum corporis gratiam sancte mentis intuebatur: nam semper hilare faciem gerens, lido ostendebat se de celestibus cogitare.»

IN TRIBULATIONI PATIENTES. — Tertullianus, lib. V *Contra Marcionem*, cap. XIV, legit pressuram sustentantes.

ORATIONI INSTANTES. — Προσεύχεσθαι, id est, in oratione assidue perdurantes, vel instances cum assistitate; προσεύχεσθαι enim est cum patientia et perseverantia quadam insistere, incombere, multum esse et assiduum in aliqua re. Quod I *Thessal.* v, 17, dicitur: «Sine interimis oratione.» Et *Luca XVIII*, 4: «Quoniam oportet semper orare.»

Vers. 12. 13. NECESSITATIBUS SANCTORUM COMMUNICANTES. — *Lou* *προσεύχεσθαι*, id est necessitatibus, legit *προσεύχεσθαι*, id est memoris. Ita quoque legit S. Hilarius, lib. *Contra Constantium*, in fine: «Apostolus, inquit, jubet communicare nos Sanctorum memoris, tu (o Constanti) eas damnare elegisti.» Ita quoque legit Origenes (et ex eo Commentarius Hieronymi ascriptus) duplificemque dat sensum: Primo, «memoriam Sanctorum communicate,» hoc est, ex recordatione Sanctorum proficie. Secundo, memento Sanctorum in solemnibus collectis; quomodo Ecclesie, eorum meminuit in Canonie Missie, cum ait: «Communicantes, et me memorare imprimis gloriosi semperque Virginis Marie, sanctorum Apostolorum Petri, Pauli, » etc. Ex qua explicatione Origenis discant Novantes veterem in Ecclesia ritum et morem invocationis et commemorationis Sanctorum in publica Ecclesie precibus.

*Stabili-
ta
Valigia
Medita-*

Vers. 12. *προσεύχεσθαι*, id est in opere Sanctorum memoriae, in precibus, et in Canonie Missie.

Verum pc. sim Greca, Latina, Syrus, interpretes Graeci et Latini, teste Franciscus Luca, legit *προσεύχεσθαι*, quod S. Hieronymus verit, usibus: Noster, *necessitatibus*, id est in opere Sanctorum, puta Christianorum, communicate. «Sancti, fratres, discipuli» olim erat nomenclatura Christianorum; quia erant ipsi Dei dedicati, et per baptismum sancti effecti.

Urgit S. Chrysostomus: «communicantes,» id est communicate, q. d. Communites facite cum Sanctoris opes vestras, ut communite cum eis lucrum habeatis, et sitis participes meritorum, patientiae et coronae ipsorum.

HOSPITALITATEM SECTANTES. — *διακονεῖσθαι*, id est per sequentes, scilicet nolentes et recusantes cogendo ad hospitium, ut fecit Abraham. De hospitalitate Christianorum plura dicam *Hebr.* XIII, 2.

14. BENEDICITE PERSEQUENTIBUS VOS. — hoc est, *vers. 16* bene precamini, et orate pro eis. Male ergo Erasmus precepit: «Bene loquamini de his qui vos insecentur.» Non est hoc precepiti, ut vult Calvini, qui addit vix ultum hoc preceptum implere: nimur, quia docet ipse Deum homini praepare impossibilia, quod ne tyrannus quidam faceret; sed est consili, ut et precedentia, «Orationi instantes; honore invicem preuenientes; spe gaudentes; spiritu ferventes.»

ET EXCEZANTUR. — Graece μετεπεπονθεῖσθαι, id est, ne excedantur; et, ut Syrus, ne imprecamini eis mala, scilicet ex animo vindictae cupido: nam ex zelo justitiae mala quandoque impunit imprecati sunt Sancti, ut Eliseus, Job et ipse Paulus, *Acto*, XXV, 3.

15. GAUDERE (ita legendum cum Biblio Romanis et Graecis, non *gaudete*). «Gaudere» scilicet oportet; vel potius infinitivus *προσεύχεσθαι*, id est *gaudere*, atque ponitur pro imperativo *προσεύχεσθαι*, id est *gaudete*) CUM GAUDENTIBUS. — q. d. Ea sit sympathia inter vos, Christiani, ut fratrum bona vel mala eaque vos ac illos tangant. Ita S. Basilus, homil. in *Julianum Martorem*: «Flendam, inquit, nobis cum flentibus; tu enim simul atque videris fratre, ob eum quae admisit penitentiam, se profluenter lacrymis, haec collugeo et condole: it enim fiet, ut ex alienis malis castiges proprium. Talis erat, qui dicit: Dejectio, sive deficitio, animi tenuit me pro peccatoribus relinquenter legem tuam. Fle igitur super peccatum. Peccatum est anima exigitudo, peccatum est mors anima aliquo immortali, peccatum luctu et impalpabilium lamentis est dignum. Flebat Paulus inimitos crucis Christi. Flebat et Jeremias intermissione perenni populi, qui, same quod lacrymae saepe natura profluentes non satis essent illi ad planctus magnitudinem, cupide expetebat sibi infundi lacrymarum fontem, et extremum soliditum diversorum, dicens: Et sedebo, et plorabo populum hunc dies multis, eos qui peccant. Sane istiusmodi luctum ac lacrymas deprendat Apostoli sententia, et felices astruit.»

Sapide quoque S. Bernardus, serm. *De B. Magdalena*: «Vera, inquit, meliora sunt ubera sponsae vno isto. Queenam, ais, sum ista? Procedat in medium Paulus Apostolus, et ubera felici lacte manantia nobis assignet. Gaudete, inquit, cum gaudentibus, flete cum flentibus. O quam brevi sermunculo toto religionis depinxit insignem quam eleganti clausula proposita pletant, aquila statuit, submovit invidiam! His uberibus matre Ecclesie lacat proficienes, nutri perfector. Gaudete, inquit, cum gaudentibus. Fecisset hinc secularis plausus, insania, et letitia mundialis abscondit: quia non est gaudere impis, di-

212

COMMENTARIA IN EPISCOLAM AD ROMANOS, CAP. XII.

et Dominus. » Et mox : « Mens enim ab hujus mundi aspergine pure prosequere detersa, et in divine contemplationis acumen totum desiderium sui figura affectum, gaudens gaudet in Domino, et exultat anima sua in Deo salvatori suo. Talis anima minas aspernatur, nescit timorem, spem falsam elidunt et omnium scandalorum immunit, in pace in idipsum dormiens requiescit. » Subiicit deinde : « Secunda est, fere cum fluentibus. Numquid Apostolus preecipit fere rerum amissionem, filiorum mortes, morborum instantiam? etc. Absit. Plorandi enim sunt qui taliter plorant. Religiosa enim tristitia aut alienum luget peccatum aut proprium. Hoc est manilla compassionis, prior fuit congratulationis. » Et post pauca : « Amator innocentie, pacis amicus, patientis oibus, patitiosus compatiens, et congaudens gaudibus, perfectionis metam cursu consummato contingit. » Ergo congaudens et condoleare sunt signa perfectionis, imo actus virtutis perfectae.

Vers. 16.
Quis sit
dipositor
sentire?
Prima ex-
positione.

Idipsum invicem. (Greci οὐδὲν, id est ad alterum) SENTIENTES, — ut sollicet non sint, at Anselmus, in vobis schismata, sed animo et affectu mutuo consentiantur. Unde Maldonatus in Notis manuscrip. sic explicat : « Idipsum sentire, vel sapite in invicem, » id est invicem consente, tam iudicio, quam voluntate, vel unius sapiat quia sapit alter, nec vult videri plus sapere quam ceteri, ut iudicium suum et sententiam ceterorum iudicio et sententiae preferat superbe. Hic sensus satis est verisimilis et appositus.

Secunda. Secundo, « idipsum invicem sentire, » hoc est, inquit Chrysostomus, æqualem de invicem cogitate. Et Ambrosius : Considera de te quod de aliis, scilicet, quod homo sis, et Christianus aque ac proximus tuus; ac consequenter non te efferas, licet alio sis ditor et honoratur. Unde Syrus vertit, *qui sentitis de vobis ipsis, de fratribus vestris sentite.*

Tertio et optimo, Origenes sic explicat, q. d. Chrysostomus. Eodem animo inter vos, et erga vos mutuo sitis affecti, ut quicque quod sibi sentit et sapit, id est querit, diligit, curat, vult (huc enim est Graecum ερωτεύεσθαι), hoc ipsum alteri sapit, id est querat, vult; quod sibi non sapit, id est nollet sibi, hoc nec alteri sapiat, id est velit.

Posset etiam sic explicari : « Idipsum invicem sentientes, » q. d. Idipsum invicem sentire, ut si proximus gaudeat, sentiat eius gaudium, et cum eo gaudeat; si flet, cum eo flet; ut et cetera. idem sit quod ἐπεξεργάζεται, vel τὸ πέρι τοῦ θεοῦ, id est eandem uentem, euendem sensum habete; mentem, animo et sensu consentiente. Sed tunc idem diceret Paulus quod dixit versus praecedens : « Gaudere cum gaudientibus, fere cum fluentibus. » Unde prius, quod dixi, est aptius presertim quia Apostolus, cum solum vult significare et commendare eundem sensum, et affectus consensus, tantum dicere solet, τὸ πέρι τοῦ θεοῦ, idem sapit, vel τὸ πέρι τοῦ θεοῦ, unum idemque

sentientes; hic vero additū τὸ πέρι τοῦ θεοῦ, id est in alterum idipsum sapit, quod non tantum consensum, sed et benevolentiam et beneficentiam vel in actu, vel in voluntate, desiderio et sollicitudine significat.

Nota : Apostolus a vers. 9 usque ad 12, descripsit qualis debet esse dilectio Christianorum, a vers. 10 usque ad 12 hucusque descripsit quibus rebus dilectio haec adjuvetur, exciteetur et roboretur. Apostolus, nimirum *primo*, spe celestis glorie; *secundo*, patientia tribulationum; *tertio*, orationis instantia; *quarto*, boni operibus eleemosyne, hospitalitas et dilectionis inimicorum; *quinto*, et maxime sympathia, eodemque sensu et consensu, ut, numerum quis proximi dolores, bona et mala sua faciat, eaque in se sentiat, quasi unum cum eo, habens animam; et hoc est quod de primis Christians dicitur *Auctor.* IV, 32 : « Multitudinibus contingit. » Ergo congaudens et condoleare sunt signa perfectionis, imo actus virtutis perfectae.

Idipsum invicem. (Greci οὐδὲν, id est ad alterum) SENTIENTES, — ut sollicet non sint, at Anselmus, in vobis schismata, sed animo et affectu mutuo consentiantur. Unde Maldonatus in Notis manuscrip. sic explicat : « Idipsum sentire, vel sapire in invicem, » id est invicem consente, tam iudicio, quam voluntate, vel unius sapiat quia sapit alter, nec vult videri plus sapere quam ceteri, ut iudicium suum et sententiam ceterorum iudicio et sententiae preferat superbe. Hic sensus satis est verisimilis et appositus.

Secunda. Secundo, « idipsum invicem sentire, » hoc est, inquit Chrysostomus, æqualem de invicem cogitate. Et Ambrosius : Considera de te quod de aliis, scilicet, quod homo sis, et Christianus aque ac proximus tuus; ac consequenter non te efferas, licet alio sis ditor et honoratur. Unde Syrus vertit, *qui sentitis de vobis ipsis, de fratribus vestris sentite.*

Tertio et optimo, Origenes sic explicat, q. d. Chrysostomus. Eodem animo inter vos, et erga vos mutuo sitis affecti, ut quicque quod sibi sentit et sapit, id est querit, diligit, curat, vult (huc enim est Graecum ερωτεύεσθαι), hoc ipsum alteri sapit, id est querat, vult; quod sibi non sapit, id est nollet sibi, hoc nec alteri sapiat, id est velit.

Posset etiam sic explicari : « Idipsum invicem sentientes, » q. d. Idipsum invicem sentire, ut si proximus gaudeat, sentiat eius gaudium, et cum eo gaudeat; si flet, cum eo flet; ut et cetera. idem sit quod ἐπεξεργάζεται, vel τὸ πέρι τοῦ θεοῦ, id est eandem uentem, euendem sensum habete; mentem, animo et sensu consentiente. Sed tunc idem diceret Paulus quod dixit versus praecedens : « Gaudere cum gaudientibus, fere cum fluentibus. » Unde prius, quod dixi, est aptius presertim quia Apostolus, cum solum vult significare et commendare eundem sensum, et affectus consensus, tantum dicere solet, τὸ πέρι τοῦ θεοῦ, idem sapit, vel τὸ πέρι τοῦ θεοῦ, unum idemque

sentientes; hic vero additū τὸ πέρι τοῦ θεοῦ, id est in alterum idipsum sapit, quod non tantum consensum, sed et benevolentiam et beneficentiam vel in actu, vel in voluntate, desiderio et sollicitudine significat.

Idipsum invicem. (Greci οὐδὲν, id est ad alterum) gradus ita describit : « *primus*, inquit, est can-
tus gradus, tempibile esse cognoscere; *secundus*, de ho-
mo ex S. Angelino dolore; *tertius*, hoc confiteri; *quartus*, hoc aliis

persuadere ioco et tempore; *quintus*, patienter sustinere dum id ab aliis dicatur; *sextus*, sequo animo ferra se contemptibiliter fractari; *septimus*, hoc ipsum gratum habere, appetere et amare. » Ex horum contrariis facile est assignare gradus, superbie, inquit assignandi sunt retrogradi ordinis: sicut enim bonus procedit construendo, ita malum destruendo; id autem quod in constructione est ultimum, in destructione est primum: v. g., in domo construendo proceditur a fundamento ad culmen; in destruendo, a culmine ad fundamentum.

Gradus superbie. *Primus* ergo gradus et verbis est, refugere et odisse sui contemptum qui opponunt ultime gradus humilitatem. *Secundus* est, indigno fieri sui contemptum, qui opponunt sexto gradui humilitatis: et ita deinceps retrocedunt. Vide et duodecim gradus humilitatis apud S. Benedictum in *Regula*, cap. viii, qui etiam recensentur apud S. Bernardum, Appendix II, pag. 103.

De tristitia. *Terzus* gradus est, refugere et odisse sui contemptum qui opponunt ultime gradus humilitatis: et ita deinceps retrocedunt. Vide et duodecim gradus humilitatis apud S. Benedictum in *Regula*, cap. viii, qui etiam recensentur apud S. Bernardum, Appendix II, pag. 103.

Alius. Audi et Climaicum, gradu 25, cuius titulus est :

De tristitia passionum omnium altissima humilitate; ubi prima humilitatem ex variis Patrum sententiis ita describit : Humilitatem alius dicebat esse recte factorum intentissimam oblivionem. Alius, extremum se omnium magisque peccatis obnoxium putare. Alius, suam imbecillitatem agnosco. Alius, in irritationibus anticipare proximum, primumque iracundiam solvere. Alius, gratiae Dei et misericordiae agnitionem. Alius rursum, contriti animi sensum, et voluntatis proprie abnegationem. Ego vero non incantabili dividuum Dei thesaurum esse dico.

Secundo, proprietates ejus ita assignat. *Prima* et præcipua est, ignominia suavisima et juendissima perpassio, quam anima, ut morbos suos et peccata maxima sedet atque consumat, supinus manibus expletat et complectitur. *Secundo*, est omnis iracundie victoria. *Tertio*, ut bonus suis nunquam aliquis infideliter credat, jugiterque adiscere desideret. *Quarto*, sicut hypocrisy appareat, detractio, vel alius serpens occulus, humilius statim eum ex cordis cavernis in lucem adducit et occidit. Denique humiliis non irreat, non judicat, non appetit dominari, est mitis, placidus, ad compunctionem facilis, misericors, super omnia aulem tranquillus, serenus, obtinacans, freni patiens, hilaris, vigil, impiger, placida animi tranquillitate beatus.

Tertio. humilius commoda, merita et præmia ita recenset. *Primo*, humilius est protector divina, ex qua fit ut recte facta nostra non videamus. *Secundo*, humilius est vilitatis abyssus, furibus omnibus inviolabilis. *Tertio*, humilius est turris fortitudinis a facie inimici. *Quarto*, humilius anima est vallis inter medium montium sita, sine arro-

gantia semper atque immobilia permanens, omniumque frugum parens. *Quinto*, si quem infra paucos annos affissimam videtas acquisivissem transqualitatem, noli hunc existimare aliam, quam hanc beatam celeremque viam inisse. *Sexto*, superbia ex angelis demones fecit, humiliata ex demonibus angelos facit.

Quarto, media humilitatem acquirendi bœd suggestit: *primo*, considerare peccata preferita; *secondo*, perpendere passionem et humiliacionem Christi; *tertio*, intueri suos quotidianos defectus, tentationes, morbos et lapsus.

Quinto, hos ejus actus et quasi gradus ita pro-miscuit: *primo*, suam voluntatem alteri subiecte; qui enim mente est humili, voluntatem suam ut deceptricem delesatur; Deinde et Dei vicariorum voluntati prompte obtemperat, sequitur Dei cure fidelissima commitit, qui per asinam quoque Balam docuit et direxit. *Secundo*, sui præfidentiam et locutacitatem relegare. *Tertio*, pauperatatem colere, et mendicorum vita vivere. *Quarto*, nobilitatem, sapientiam, virtutes et doles suas occulare. *Quinto*, sicut summa superbia est virtutes que non adsunt, simulare; ita summa humilitas est, culpas que non insunt, configere. *Sexto*, honores et laudes constanter fugere: haec omnia B. Climaicum penitentia per verbum. Ita S. Hilarius, teste S. Hieronymo, honorem fugiens et importunitatem, silentium desiderabat et vitam ignobilis; itaque tamen ejus sanctitas prodebat per miracula et per energum.

Septimo. *Humiles non speci-
medie.* **Humilius consentientes.** — q. d. Humilis conditionis hominibus (ita Syria et Chrysostomus) vos accommodantes, condescendentes et obsecundantes; non autem eos aspernantes, Graecē τὸ ταντοῦ επιτίθεμεν, q. d. impetu quodam simul abrepti et abducti cum humiliis, id est vilibus et abjectis: hi enim sunt ταντοῦ. Unde Tertullianus, lib. V *Contra Marc.*, cap. xiv, legit, humilius assentantes.

Secundo, potest τὸ ταντοῦ esse neutrum, et oppositi altis, q. d. Vilia ambi, non alta; fugite honores, fugite divitias et nobilium commercia; ambi abjectionem, pauperatam, atque plebeiorum et pauperum consortia.

NOLITE ESSE PRUDENTES APUD VOSMETIPSON. — Primo, Origenes sic explicat : Ne putatis vos esse prudentes.

Secundo, Ambrosius, q. d. Pro diem vestram non in vestros tantum, sed in aliorum quoque usus convertite.

Tertio. S. Basilius in *Reg. brevior*, resp. 260, q. d.

Ne humanæ prudentie innitamini, sed divina. *Quarto*, et plane S. Chrysostomus et Theodore-

nes de Cœlesti Consilio. *Quarto*, *Chrysostomus sed sapientia.*

APUD VOSMETIPSONS, — id est in opinione vestra,

in oculis vestris.

Secunda
ad eam
et pro
providet
L.

**Deo de
hems
consec
tation
proximo
famam**

Secundo
Graci jungunt hoc cum eo quod pre
cessit: « Nulli malum pro malo reddentes, » q. d. Paulus: Non sufficit vobis malum pro malo non
reddere, sed oportet ut bona quoque provideatis,
id est benefacatis omnibus, etiam inimicis. Ve
rum hic sensus auctor est. Succincte S. Bernar
dus, serm. *De Triptici Iudicio*: « Tribus, inquit,
modis providemus bona coram hominibus, id
est habitu, actione, sermone. Habituo, ne sit nota
bilis; actione, ne sit reprehensibilis; sermone,
ne sit contemptibilis. Tribus etiam modis coram
Deo, cogitatione, affectione et intentione. Nam ex
cogitatione debet esse sancta; unde scriptum est:
Cogitatio sancta servabit te; et affectio pura, et
intentione sequentia.

Secundum Ambrosius et Anselmus: « Da locum secunda
ire, » id est, inquit, fuge, tace, cede irato et
furenti; et, ut Origenes ait, fer patienter iratum
fratrem, nihil contradicendo aut faciendo: sic enim
ira ejus subsidet, illumque aequa atque ad sibi
et paci restitutes.

Tertio et perfectius, S. Basilus in *Regulis breviis*, Tertia
ribus, resp. 244, et ex eo Toletus sic explicant:
« Date locum ire, » donec scilicet ira compleatur,
itaque cesseret, ut si iratus dextrum tuam maxim
lam feriat, porriges ei et sinistram potius, quam
vincires te. « Da, inquit Basilus, locum ire quasi
torrenti, qui obvia quecum impetu suo rapidiss
ime devolvit. » Sic fere S. Athanasius ad *Antioch*
icum, Ques. CXXIX: « Da locum ire, » inquit,
hoc est, da veniam ire, iram et injuriam tibi illa
condona.

Quarto et perfectissime, abbas Joseph apud Cas
sianum, Cap. XVI, cap. XXVII: « Date locum ire, et per
hoc est, inquit, non sint corda sic impatiencia et
pusillanimitatis angustiis coarctata, ut violentam
commotionis procellam, cum irruerit, sustinere
non possint: sed dilatamina in cordibus vestris,
suscipientes adversos iracundiae fluctus in illis
extensis sinibus charitatis, quae omnia suffert,
omni sustinet. Et ita mens vestra, amplitudine
longanimitatis ac patientie dilatata, habeat in se
consiliorum salutares recessus (nota), in quibus
recepimus quodammodo, atque diffusus teterimus
iracundiae fumus protinus evanescat. » « Date
ergo locum ire, » id est, excipite iracundia verba
et verbora in sinibus cordis, patientias et charita
tes vestras, ibique ea extinguite et obruite chari
tate. Sic etiam Livius dixit, lib. I, Decad. I: « Date
ire spatium. »

**Loca
moralia
contra
vincide
tam ex
Tertul
iano.
Primum**

Vetat ergo Paulus hic vindictam et ultionis
appetitum: contra quem egregia documenta et
pharmacra assignat Tertullianus, lib. *De Patient*,
cap. ix et x.

« Hec, inquit, uilescendi libido negotium cu
rat aut glorie, aut malitia: sed gloria ubique
vana est; et malitia Domino odiosa, hoc quidem
loco maxime: quia malum duplicit, quod semel
factum est. Quid enim refert inter provocantem
et provocatum, nisi quod ille prior in maleficio
deprehenditur, iste posterior? »

« Uterque losi Domini reus est, qui omnem ne
quam prohibet et dannat, quique praecepit ma
lum malo non rependum.

Solet enim Paulus ad perfectiora gradatim as
surgere. Verum secundus sensus simplicior est
et genuinus.

Hoc Apostoli malagma, imo philtrum suis Con
stantinopolis Catholicoe incaueavit. S. Gregorius Na
zianzenus: dum enim ipsi ab Ariano et Valente
Ariano Imperatore vexati et oppressi, eo mortuo,
sub Theodosio Orthodoxo Imperatore, par pari
eis reddere, eosque paribus molestis afficeret co
giarent, hec ad eos dixit Nazianzenus: « Non
haec, mi greci, a nobis poscit Christus, neque sic
Evangelium nos doceat. Haec mea sit ultio, ut qui
nos affecerunt injurias, salutem consequantur.
Prestate illis beneficia qui vos odio prosecun
tur. Quod si animus vehementer exstinctus, neque
coerenti se ira patitur, quod ab hoc alterum est
prastare, ut haec Christo permitatis, ac future
tribunalis reservatis. Mea enim est ultio, ego re
pendam, al Dominus. » His dictis populum pla
cavit, et in suam sententiam perfraxit. Neque seg
nus re ipsa praestiti quod suo verbo docuit.
Cum enim in Concilio Constantinopolitanu[m] simu
lates quorundam Episcoporum et dissida essent
exorta, ex quod Nazianzenus, ipsius inconsultus,
ab aliis esset consecratus Episcopus Constantinopolitanus,
loco suo et gradu sponte cessit, atque
ita eos allocutus est: « Suppliciter vos per Tri
nitatem ipsum oro, ut inter vos omnia recte pa
cificaque constitutas: quod si ego dissensionis
inter vos causa sum, nequaquam Jona vale ven
erabilior uideri debeo, abjectio me in mare, ac tur
barum tempestas haec inter vos sedabatur. Lubens
equidem patrem quidquid volueritis, quanquam
innocens, vestra concordia causa. Ejecte me so
lio, ab ure pelite, tantum veritatem et pacem
diligite. Valete, pastores sacri, meorumque labo
rum perpetuo recordamini. » His dictis, abiit ad
Theodosium Imperatorem, dimissionem petens:
« Supplex, inquit, oro ut laboriosus hinc liberer,
esto finis inuidiae, pacem colant Antisitites, idque
tua opera. Hoc ego munus a te flagito, hoc mihi
postremum beneficium largire. » Admiratus vir
tutem viri Theodosius vix tandem acquevit, ac
Nectarium ei substituti passus est. Ita Gregorius
Presbyter in *Vita Nazianzeni*.

Vers. 19.
Ex pro
priis
scriptis
sicut

19. **SCRIPTUM EST ENIM: MIHI VINDICTA (supple
concepit), EGO RETRIBUAM, DICIT DOMINUS.** — Citat
Paulus *Deuter.* XXXI, 33, ubi habetur □□□ 17

□□□ li nōkām ves̄olēm, id est, mihi ultio et re
tribuere, sive retributio; subaudiūt *concepit*. Noster
Interpres verit, *mea est ultio*, id est, ad me per
petuit, mihi debetur ultio; Vatubulus verit, *mea
est uilescit*, q. d. Ego Deus sum omnium justissi
mus provisor, iudex et vindicta, cuius proprium
est inuidias uilescit et peinas deis sum
mero.

Est occupatio: occurrit enim hic Paulus objec
tionis, q. d. Obiecties mihi: Si me non uilescit,
ergo mea injuria manebit inuita. Respondeo:
Nequaquam, quia Deus uilescit, idque gravis

Vers. 20.

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**

**Impa
tienti
litas**

**Quid
est
in
im
muni
tione
pa
re
do
ne?**